



VOINȚA POPORULUI

Dr. dr. Nichi Lazăr, dir. Palatului Cultural Arad

ABONAMENTUL:

Pe un an 160 Lei.
Pe jumătate an 80 Lei.
Pe trei luni 40 Lei.

♦ ORGAN OFICIAL AL „FASCIEI NAȚIONALE ROMÂNE” ♦
APARE ÎN FIECARE DUMINECĂ SUB CONDUCEREA UNUI COMITET.

REDACTIA

ISTRATIA:

Strada VI.

es Numărul 6

După Sărbători.

Dal de sigur, sărbătorile sunt dorite și așteptate cu mare bucurie de bieții oameni. Sunt unii cari nu vor uita nicicând cât de bine și-au petrecut la sărbători, câte cadouri scumpe au primit ori au dat, pe cari nu le așteptau. Apoi mai este obiceiul frumos ca fiecare sărbătoare să aducă hainele, mâncările ei, cu un cuvânt, sărbătorile sunt zile de bucurie, de fericire. Da! da! așa ar trebui să fie.

Și știu și eu multe cazuri, unde tatăl de familie cerea bani împrumut ca să poată să-și asigure familia cu pâine pentru sărbători.

Obiceiurile frumoase să îmbrace haine noi, să mănânce colaci, cozonaci de mai multe feluri, să-și petreacă puțin, preste tot să trăiască îndestulit și bine la sărbători, parcă mai există numai în povești.

Sunt însă și azi unii îmbuibăți cari aruncă banii cu nemiluita pe lucruri de nimic. Pe îmbrăcăminte prea scumpă, pe parfumerii, pudre, săpunuri și tofelul de alte obiecte făcând de folos.

Aceștia ar trebui să aibă inimă și să le treacă prin minte că datoria lor este, să ajute pe cei lipsiți, pe cei goi și flămânzi, ca să fie sărbătorile în adevăr o bucurie pentru toți oamenii.

„Legalitatea mai presus de toate”.

„Să se strângă rândurile celor buni pentru a scăpa de cei răi”.

„Gestionarul conștient trebuie să simtă mereu povara răspunderii, care îl urmărește ca o umbră, care îl amenință cu o tacită severitate a conștiinței față de sine însuși ca în tot ce face, în tot ce dispune să fie condus de principiul: „Legalitatea mai presus de toate”.

Când citești asemenea principii rămâi cu impresia că ele ar fi copiate dintr-un studiu de drept penal și nici prin gând nu cred să-i treacă cuiva că ele ar putea forma introducerea la unele instrucțiuni sau ordine oficiale. Aceasta fiindcă legile și regulamentele cari stabilesc datoria și răspunderea contabililor mânători de bani publici sunt redactate în termeni categorici și principii care stă la baza lor se subînțelege a fi cinstea, legalitatea și dreptatea, oricari alte principii contrare sunt excluse. Așa știm, așa am învățat și așa trebuie să fie.

Avem la îndemână o lucrare prețioasă; prețioasă deoparte fiind unica în felul ei, iar de altă parte fiind un început serios și foarte hotărât de a intra în legalitate. Lucrarea se datorește dlui V. Marian, inspector financiar la Direcțiunea I. reg. a Ocrotirilor sociale din Cluj, și care poartă numirea de Instrucțiuni privitoare la purtarea gestiunii în bani și materiale pentru instituțiile din subordinea acelei Direcțiuni.

Spațiul restrâns al ziarului nostru nu ne permite să intrăm în amănuntele lucrării, care explică Legea contabilității generale a Statului și o pune în concordanță cu regulamentele instituțiilor de asistență; noi ne vom mărgini a releva numai semnificația cuvintelor de mai sus a dlui V. Marian.

Evenimentele dela ordinea zilei ne îndreptătesc să spunem, că mulți dintre acei în mâinile cărora sunt încredințate averile publice, le confundă cu averile lor personale, frustând în felul acesta Statul de averi de cari în împrejurările de azi are mai multă lipsă ca ori când.

Până acum am auzit declarațiuni ministeriale că se vor lua măsuri drastice contra funcționarilor abuzivi,

De data aceasta avem la îndemână o carte în care un Inspector financiar exasperat de de abuzurile ce se practică în mănurea averii Statului, pe prima pagină face apel la cinstea și demnitatea subalternilor săi, atrăgându-le atențiunea că legea trebuia respectată. Faptul că acest îndemn vine dela un înalt

Suferințele Romanilor Basarabeni sub stăpânirea rusească.

Răpirea Basarabiei (1812). — Jalea fraților din Basarabia. — Poporul își părăsește satele și fugă în Moldova — Ce îi cerea Moldovenii, împăratului rus. — Birurile rusești. — Starea de robie. — Aducerea coloniștilor străini în Basarabia.

Durere pe care a născut-o în sufletul poporului, tratatul dela București (1812) prin care Basarabia era despărțită de Moldova, a fost atât de mare și atât de adâncă, încât a lăsat urme neșterse în sufletul, în cântecele și legendele lui. Sate întregi părăseau Basarabia, ca să treacă dels „liberatori”, — cum își ziceau Rușii — din nou, „sub jugul turcesc” ceea ce mulți din istoricii ruși nu vor a explica.

Indată ce răpirea Basarabiei, scriitorii și istoricii ruși s-au grăbit să scrie o întreagă literatură pentru a dovedi că ocupația rusească a fost o binefacere pentru Românii basarabeni.

Timp de o sută de ani, Rusia a căutat să ponegrească pe Românii

din Principate pentru a ne putea înstrăina astfel sufletește de frații noștri.

Poporul Basarabean nu s'a lăsat însă înșelat; el suferea în tăcere și-și vărsa durerea în doine.

„Ceasurile acelea — povestește istoricul Manolache Drăghici — au fost de plângeri un timp neuitat, pentru că poporul cu cârdul, ca turmele de oi, încinse toată marginea Prutului dala un capăt la altul, mergând și venind de prin sate și de prin târguri săptămâni încheiate cu luare de ziă bună dela părinți, dela frați și dela rudeni cu care crescuse și viețuise împreună până în vremea aceea când se despărteau unii de alții pentru totdeauna”¹⁾.

Insuși cunoscutul general Ciselev — guvernatorul din timpul Regulamentului Organic — mărturisea în rapoartele sale că „locuitorii fugeau din Basarabia, preferând ocârmuirea turcească, grea pentru ei, celei noastre”.

În arhiva consistorului din Chișinău, în dosarele No. 325 și 224, din 1812, se găsesc multe plângeri ale popula-

¹⁾ Manolachi Drăghici. Istoria Moldovei timp de 500 ani. Iași 1857 Vol. II p. 93.

ției și preoților care-și luau lumea în cap și fugeau în Moldova, ca să scape de persecuțiunile Rușilor.

Astfel episcopul „Banderului” Acherzmannul¹⁾ Dimitrie Sulimă, raportează Mitropolitului Gavril Bănulescu-Bodoni că întreaga populație a statului Saba, jud. Cetatea-Albă, a fugit în Moldova, la câteva luni după ocupația rusească.

Astăzi satul acela este populat de Francezi, Nemți și Ucrainenii, aduși acolo prin colonizare de Ruși. Se înțelege ușor că frații noștri Moldovenii nu și-au părăsit gospodăriile, țărinile și satul lor de „bine”. Se vede clar deci, că Rușii au creiat populației, din acea parte a țării, o situație cum n'a cunoscut-o nici o ramură a neamului românesc. Ca să oprească populația care fugea pe un cap peste Prut, Rușii după cum se știe, au declarat că dincolo de Prut băntue ciuma, ceea ce nu era adevărat și au stabilit carantină pe malul acestui râu, interzicând orice comunicație cu Moldova din dreapta Prutului. Pentru a liniști populația, Mitropolitul Basarabiei Gavril Bănulescu-Bodoni trimite chiar

în cursul anului 1812, o circulară prin eparhie, în care roagă pe clerici și „pe toți pravoslavnicii creștini ca ei să nu creadă că în Basarabia va fi introdusă iobăgia, că din înalta împărătească milostivire aveți ocârmuirea din nația noastră și din limba noastră”¹⁾.

Vom vedea că această promisiune era numai o vorbă ca să potolească nemulțumirea poporului. Arhiva cancelariei guvernatorului este prină de plângerile țăranilor. Aceste nemulțumiri devin atât de mari încât stăpânirea rusească a găsit de cuvință să-i întrebze ce fel de stăpânire ar dori ei și cum ar putea să fie mulțumiți. Iată celace răspund țăranii din câteva sate din iud. Hotin, în anul 1815, răspuns păstrat în arhivele din Chișinău:

„La întrebarea ce ni se face de către preamiloștivilica stăpânire ca să arătăm cu ce obiceiuri at fi mulțumirea noastră ca să pritriceam noi țara și noi să trăim de acum înainte noi arătăm că suntem mulțumiți ca să trăim cum au trăit părinții și stră-
(Va urma)

¹⁾ Arhiva Consistorului din Chișinău. Dosar No. 244 din 1812.

M U N C A.

— Sfârșit. —

controlor financiar, are o semnificație specială. El pune în lumină starea faptică a cazului iar pe noi ne pune pe gânduri și oricât am vrea să ascundem adevărul, nu putem; nu ni-se lasă posibilitatea să ne ocupăm de altceva mai folositor,

— cum face o anumită presă — ar însemna să spunem un neadevăr dovedit. Deci scurt spus, societatea de azi se învârtă într-o decadentă morală identică cu aceea înainte de Cristos la anii 413—323 când a trăit un singur om neîntinat și care se numea Diogene Cinicul. Scrierile rămase de atunci ne povestesc că acest Diogene, care a trăit 90 de ani, în toată viața lui n'a aflat un singur om drept, a cărui conștiință să nu fi fost întinată cu păcate deși nu făcea altceva decât acest lucru i-l cânta. Cum societatea a revenit la sentimente mai bune, istoria nu ne povestește, deducem însă că Mântuitorului nostru I. Hristos, Fiul lui D-zeu, venit pe pământ în mijlocul oamenilor, prin învățăturile Lui și cu voința Tatălui Lui „ia reușit a schimba atmosfera infectă ce cuprinsese în acele vremuri pe locuitorii pământului.

Acum când omenirea iarăși a ajuns la anii de dinaintea lui Hristos scăparea ei din ghiarele nelegiurii va fi foarte anevoiasă. Un alt mântuitor nu mai putem aștepta, ci va trebui „să se strângă rândurile celor buni pentru a scăpa de cei răi“, acest principiu fiind ultima soluție.

Comercianți cămătăari nemiloși și fără nici un scrupul, nu vor putea să-și exercite această meserie dacă se vor afla funcționari conștienți și cari să-i cheme la realitate; tot astfel nici acești din urmă nu vor putea abuza de legile Statului dacă nu vor fi încurajați de public și colegi.

moșii noștri cu obiceiurile moldovenești, cu care și noi ne-am trezit¹⁾

Și apoi țărani arătau ruina pe care le-a adus stăpânirea rusească:

„...apoi când s'au făcut pace și au rămas Prutu hotar, am auzit că ne-au fost iertat pre milostivnicul nostru împărat de toate havalilele și dările împărătești și tare ne-am fost bucurat. Dar pe urmă văzând noi săracii că încă ni s'au mai adaos năcazurile și havanelile, încă am ajuns acum la cea mai rea stare de plângem unul de altul și nu avem nici o facere, așteptând pieirea noastră.
(Va urma.)

¹⁾ Arhiva cancelariei Guvernatorului Basarabiei. No. 517 din 3 Iunie 1816.

Vorbe înțelepte.

Dacă este o crimă să fim nedrept față de cei buni și meritoși, — este o mare imprudență să fim iertători față de incorecți și perversi.

M. Zaharia.

Instantanee

prinse prin chela ușii în seara de Săn-Vâsai pe 1925.

În noaptea de Anul nou, unul din tradiționale obiceiuri este ca la orele 12 să se topească plumb, care turnându-se în apă rece, se solidifică luând forme variate, ce pot fi interpretate după asemănarea ce prezintă.

La mai mulți domni le-a eșit următoarele forme:

Dlui Ghica — un cufăr.

Dlui dir. dela Marmorosch și Blanck — un sfredel.

Dlui „director“ dela Uzinele comunale — un automobil.

Dlui consilier agricol — un popă

Dlui agonom — o duzină de batiste.

Dlui șef-contabil dela primărie — o mătură.

Dlui Éles jud. de ocol — un camion

Dlui paroh gr.-cat. — o cărămidă.

Dlui paroh gr. ort. — un varaist ort...

„Dlui“ econom-fizezar — un ștreang.

KODAK.

Noi credem, că nu-i greu să aflați explicarea cuvenită la fiecare „arătare“.

„Mari și minunate sunt lucrurile tale Doamne!“

Sărbătoarea Bobotezei.

În Arad ca și în alte locuri — credem noi — sărbătoarea Bobotezei, a sfințirii apelor cu parada militară, ce-o însoțește, este poate cea mai frumoasă sărbătoare bisericească, după cum zicea un prieten că și numai, ca să se poată arăta străinilor sărbătura aceasta frumoasă trebuia înființată „România Mare“.

Și în adevăr câtă lume imensă se adună, să privească decurgerea acestei sărbători, și nu-mi vine să cred că cineva dintre bunii Români ar lua parte mai bine la un banchet — fie chiar și a vânătorilor — în provincie, decât la slujba Bobotezei în Arad.

Ceva însă trebuie să știe Românii că și sub Unguri, când treceau cu procesia. Boldachiul pe dinaintea bisericii rom.-catolice, trăgeau și ei clopotele tocmai de aceea ne surprinde faptul că lucrul acesta azi nu se mai întâmplă. Iată ce mare este dragostea bisericii rom. cat. față de biserica noastră! Dar n'are a face, eu zic că pentru aceea nu au tras clopotele fiindcă au sărbătorit Boboteza împreună și ori splendoarea sărbărei noastre a amuțit sunetul clopotelor lor, ori n'au găsit oameni, cari să le tragă deoarece fiecare a voit să vadă cu ori ce preț cu ochii proprii demonstrația puternică sărbătorească și cuceritoare a bisericii noastre.

Și totuși șovinismul maghiar și nu sora bisericii este care își arată scrâșnind din dinți dragostea față de noi și sigur tot această dragoste i-a forțat pe rom. cat. noștri să acopere cu fațiol negru — în semn de mare durere proporele bisericesc șovinist maghiar, al 3-lea dela dreapta la intrarea în biserică. Poftiți și-l vedeți!!

Este — se zice — așa îndoliat dela înființarea României Mari și va rămâne astfel până la recucerirea ținuturilor pierdute — zice ei —, până în veci vecilor — zicem noi!

Avem un Dzeu, care este și va fi pururea drept!

de dr. Tit. Cristurean, prof. secundar

Atunci, când am pornit lupta grea pentru purificarea morală în această țară

ne-am dat perfect seama de greutatea, cu care vom avea de luptat. Răul este prea înrădăcinat pentru a-l putea smulge dintr-o dată. Suntem însă atât de fanatici în dragostea noastră de țară, încât nu vom da înapoi dela nici un sacrificiu, nu vom negliga nici unul din mijloacele posibile pentru a asigura succesul cauzei noastre, care este cauza românismului. Vom apela la pătura țărănească care formează majoritatea acestui popor și care neperversită încă, păstrează curat sentimentul nostru național. La acea pătură, în care totdeauna în vremurile grele neamul românesc și-a găsit resursele unei energii nesecate, care ne-a salvat de atâtea ori în trecut.

Ca odinioară pentru Bălcești, ca și pentru toți vajnicii luptători ai drepturilor noastre sfinte, drumul va fi victoria principiilor naționaliste

Lupta noastră însă lipsită de orice scopuri materialiste și pur ideală, găsește în apărătorii ei forța aceea, care le îngăduie a culege orice și... de sigur vom cuteza orice, dacă va fi nevoie.

Scheletul putred al politicianismului trebuie distrus odată pentru totdeauna, iar în locul său trebuie lăsat posibilitatea energiilor noastre naționale, care printr-o luptă grea, dar rodnică, să regenereze întreg organismul nostru de stat.

să arătați tuturor streinilor de tot felul cari s'au aciuit la noi, că nu le vom permite nici-odată a-și ajunge scopurile lor de dominațiune, culturală și economică. Conștiinți de datorința noastră sfântă, vom merge cu toții pentru triumful cauzei noastre la orice sacrificiu,

Principiile noastre prin aceste sacrificii vor triumfa sigur și românimea creștină va eși învingătoare.

SE ZICE:

Că la școala medie de băieți „Iosif Vulcan” din Arad, s'a închis sala mare de gimnastică fiind aceasta consacrată pentru o piață de tenis. O societate jidovească, careia i s'a închiriat sala, a și terminat lucrările necesare, transformând-o și oprind strict elevilor a intra acolo. Nu dorim să stănjenim dezvoltarea a orice sport la noi în țară, însă în toată lumea tenisul se practică și joacă vara, la noi însă se face din iarnă „vară” și din vară... Școala să fie mai presus de toate a școlarilor și numai după aceea pot intra acolo particularii. Ori acum elevii școlii „Iosif Vulcan” nu mai pot ține ora de gimnastică. Ce pierdere e asta pentru tineret o știm cu toții. Dl. Petrovici, insp. reg. a învățământului secundar din Timișoara este rugat a interveni de urgență.

Că țărani în multe comune cu deosebire prin Moldova vor serba Crăciunul după datinele vechi. Conducătorii bisericești sunt în parte de vină, că n'au pregătit în deajuns masele pentru schimbarea calendarului. Apoi cel puțin să fi serbat sărbătorile după calendarul nou întreagă biserica gr. orientală înțeleg și Rușii, Bulgarii, Grecii și Sârbii.

Să bage bine de seamă, că vaza bisericești nu-i permis să sufere nici o știrbire.

Ar fi fost bine să i-se fi recomandat să-și ducă cât de curând toate porodile în țara făgăduinței, că vezi aici sunt persecutați. Dne ajută-le!

Că căpeteniile liberale se gândesc serios să pună în fruntea organizațiilor lor politice din Ardeal pe popa Piso dela Brad.

Bravo părinte sfinte! Te rog spune-ne în care zodie te-ai născut? nu intra Țapului?

„Aurora”.

Nu este vorba despre aurora unei epoci de liniște și pace în viața neamului românesc. Este vorba despre ziarul cu același nume. Acela pe care și azi mulți îl știu, cu conștiința liniștită de buni Români, înmormântat. Dar trăește și acum; poate numai viață de strigoi, dar fapt e, că zilnic îl avem iar.

La ce o fi bine și aceasta, sigur se vor întreba mulți. Și cu drept cuvânt. Dar din când în când totuși își descopere rostul. Are menirea de mare calmatoare a spiritelor, la noi și în Balcani. Citiți-o numai, Veți vedea, că din fiecare coloană strigă: nu există pericol bolșevic, minciună! Aceasta o face atunci, când toate statele din Europa au aflat de bine a lua toate măsurile de prevenire față de propa-

ganda bolșevică, când s'a constatat, că ambasada bolșevică din Londra are un personal de 770 persoane, când în Franța s'au dat peste granițe sute de mii de nepoți bolșevici și când în România s'au descoperit organizații teroriste cu ramificații pentru întreagă țară. Pentru aurora zilnică nu există pericol bolșevic. Cu alte cuvinte: puteți lăsa curs liber tuturor mișcărilor anarhice, căci [tovarăși plăți dela Moscova se joacă numai de-a bolșevismul. Că nu este imediat pericolul,

este adevărat, dar crede aurora, că aceeași înseamnă să stăm cu mâinile în sân, când altul se apropie cu pumnalul de noi?

Este sinceră atunci, când ne sfătuiește că nu-i nevoie să luăm nici o măsură de apărare față de dușmanii țării? Dacă da, îi compătîmim miopia, în care intră, iar dacă nu, ceea ce ni se pare mai verosimil, nu ne întrebăm, este ea organul Partidului țărănesc sau ziarul românesc al Bolșevicilor, ci îi zicem un: să apună — „Aurora”

Ce fel de cooperative să înființăm.

La munte. Cooperativele „Un. Vifor” vor avea a se ocupa cu următoarele indeletniciri: fabricarea cărbunilor de lemn-meșteșug ușor și bănos. Fabricarea varului, dacă muntele e pietros. Varul se face foarte lesne și e foarte căutat în toate părțile țării. Luarea în exploatare de mici păduri și tăierea lor, e încă o meserie bănoasă, chiar dacă lemnele sunt bune numai de foc.

Dar folosul cel mare este să lucrezi mai departe lemnul după ce l-ai tăiat. Nu e lemn care să nu poată fi lucrat cu ușurință. Pentru lucrul lemnului oricare ar fi el, nu se cere musai mașinării scumpe. O teslă, un toporaș, o rândea, o daltă, și alte câteva scule eftine, pot ajuta la facerea de spete pentru războaie, tocătoare de carne, greble de lemn, grape, colivii, lopeți, fuse, doniți, bute, balerți, doage, scaune țărănești și mese, cozi pentru coase, topoare și sape, hârdaie, colace, ghizduri de puț (fântână) spițe de roți, obezi, bucele și altele, care se vând pe prețuri foarte bune. Acolo unde e lemn mai mult, cooperativele ce se vor înființa se pot ocupa cu fabricatul scândurilor, șindilelor, șip-cilor și linților. Acolo unde se găsește lemn de corn, sătenii vor învăța a face bastoane. Acestea se pot face și din lemn de fag precum și alte soiuri de lemne; dar cele mai căutate sunt cele de corn. Dacă sătenii învață și ea le sculpteze puțin, ele se vând și după ce li-se dă și o vopsea, pe prețuri ridicate

O altă indeletnicire pentru cooperativele „Vifor” poate fi la munte facerea de jucării după modelele pe care

le va da Uniunea. Odinioară copii din fragedă vârstă făceau la satele de munte asemenea jucării de lemn cu multă îndemânare și mulți din ei deprindeau mai târziu să sculpteze porți de locuințe și portaluri de biserici, nespuse de frumoase. Cruci de lemn și de piatră, tot la munte se pot face și se vând iarăși bine.

Cu vremea vor putea trăi pe urma cooperativele, care vor lucra lemnul, o întreagă armată de stoleri, lemnari, dulgheri, butnari, dogari, pirogravori, rotari și căruțași.

O altă latură de activitate pentru cooperativele dela munte poate fi creșterea oilor. Puțini își dau seama cât de mult aduce câștig o oale. Noi am socotit la mai mult de șase sute lei, câștigul adus anual de fecare oale, în lapte și lână. Mulți munteni sunt descurajați de colesnițele care bănuie oile. „Uniunea” însă le va pune la îndemână tat ce trecue pentru înlocuirea lor, căci mai toate bolile acestora se pot lecu.

Vănatul animalelor sălbatice, ca vulpi, urși, nevăratci, jderi, merci, vidre, pisici sălbatice, etc., dau piei foarte căutate și foarte scumpe. Așa o piele de jder, de vidră sau de pisică sălbatică se plătește între 2 și 3 mii lei, după calitate și frumusețea pielei. Pieile de urs și vulpe bine tăbăcite sunt prețuite mult mai mult. Se va băga de seamă la jupuitul animalului ca pielea să fie tăiată bine. Apoi după jupuirea ei, se va presăra binisor cu sare sau cenușe ceea ce ajută la păstrarea ei până la vindere.

(Va urma).

Societatea de Asigurări generale „Agronomul”

după cum aflăm din sursă bine informată în baza unei autorizațiuni guvernamentale și-a augmentat capitalul la suma de Lei 8.000.000. Nimic nu dovedește buna reputație a societății „AGRONOMUL” mai bine, decât faptul că noua emisiune de capital a fost suprasemnată în câteva zile.

Augmentarea capitalului a fost impusă de gigantica dezvoltare a societății, care augmentare îi dă posibilitatea să și extindă legăturile de până acum în grad mai mare. Activitatea Soc. „Agronomul” a fost urmărită și până acum cu viu interes de importante societăți de reasigurare, cu cari întreține strânse legături comerciale. În ultimul timp Soc. „Agronomul” a intrat în legătură de comunitate de interese cu Soc. de asigurare „Riunione Adriatica di Sicurtà” din Triest, care și-a sporit capitalul nu de mult la suma de 100 milioane lire italiene. Strânsa cooperare cu această instituțiune mondială aruncă o vie lumină asupra însemnatului progres pe care Soc. „Agronomul” îl va face în viitorul apropiat. Pentru demonstrarea acestei cooperări soc. „Adriatica” amintită mai sus a delegat în consiliul de administrație și comitetul de cenzori ai Soc. „Agronomul” câte un membru.

Bilanțul Soc. „Agronomul” pe gestiunea 1924 va face dovadă de o dezvoltare atât de puternică, încât va rămâne fără păreche în istoria societăților de asigurare. Incasările de prime din anul trecut arată un spor de peste 100%, față de anii precedenți, rezultat care a putut fi atins printr-o vastă și puternică organizație atât în vechiul Regat, cât și în teritoriile alipite. Incasările de prime ale soc. pe anul trecut, vor întreci suma de 40 milioane.

Menționăm aci, că Soc. „Agronomul” adoptând convențiunea survenită între soc. de asigurare de seamă din țară, a intrat în cartel. Atât aceasta împrejurare, cât și cooperarea cu „Adriatica” cunoscută și apreciată pe piața mondială, vor contribui foarte mult la augmentarea vazei și a reputației Soc. „Agronomul”.

ȘTIRI DE TOT FELUL.

Studentii de la Iași eliberați:

— *Sfântul sinod al bisericii bulgare s'a ocupat din nou cu schimbarea calendarului religios. S'a hotărât ca biserica bulgară să adopte noul calendar ortodox, numai după ce va fi aprobat de Patriarhul din Alexandria și Ierusalim.*

Sarcinile României. Sarcinile financiare derivând din războiu. Datoriile către aliați se citează:

In Franța la 1,106.072.899 fr. fr.
In Anglia la 23.000.000 lire st.
In Statele-Unite la 38.000.000 dolari;
In Italia la 151.000.000 lire italiene;
In Belgia la 24.000.000 franci belgieni;

La aceasta se adaugă datoria către Banca Națională a României de 3.800 milioane lei, bonuri de tezaur întregitoare 6.500.000.000; bonuri în moneda străină 1.401.026.186 lei aur.

Obligații impuse României prin tratate:

Datoria de liberare 235 milioane franci aur.

Cota-parte a datoriei publice austriece din năvălirea de războiu.

Fără comentariu.

Demersuri demoralizatoare. Sigur și în câștigurile acestea ca și în ori care altele, se vor aranja fel și fel de petreceri, baluri etc. Cu această ocaziune recurgem la bunul simț, conștiința și simțul național al tuturor tinerilor și Țșoarelor, precum și la al părinților lor, mai departe la părinții suferinștii ai acestor dansatori și-i rugăm să facă propagandă pentru boicotarea dansurilor străine și în deosebi a celor prea moderne, cari demoralizează cu siguranță tinerimea noastră.

Asa cred că urmarea acestor dansuri a adus cu sine ca multe, și din Țșoarele noastre tinere ori mai bătrâne, să se roage *Preacuratei fecioare*, care a născut fără să păcătuiască, să le învețe pe ele, cum ar putea păcătui fără să nască. Iată ceva, o plagă care ar trebui să sguide din indiferentismul lor pe toți Românii cinstiți, bărbați și femei tineri și bătrani!

Noi recomandăm din inimă: **boicot contra dansurilor străine!**

Și cu această ocaziune nu putem să nu ne adresăm în special Țșor studentii și elevilor dela licee, să nu uite că datoria lor este, să fie de model și pe terenul acesta în ce privește cultul lor național, căci altfel devin nevrednici de a se putea numi azi ori mâine colegi de ai adevăraților studenți români, cari merg până la martiraj în jertfa lor pentru tot ce este românesc.

Chestiunea pașapoartelor la Ineu. Chestiunea pașapoartelor are ramificații și la Ineu. Astfel ni se comunică că administratorul spitalei Ineu a luat 16.000 Lei dela trei români pentru a le face pașapoarte în America. Tot acest administrator de spital sustrage vîptul muncitorilor bolnavi care zac în acel spital, dându-le din zi în zi tot mai puțină mâncare și face mai multe ilegalități. Din acest motiv atragem atențiunea organelor în drept să-l tragă la răspundere.

Cenzurat: Prefectura județului.

Trei ciocniri de trenuri într-o zi. In ajunul Crăciunului, Acceleratul București—Timișoara s'a ciocnit la Petroasa (lângă Titu) cu un tren de marfă ce-i venia în față. Ambele locomotive au fost avariate precum și două vagoane din garnitura acceleratului care au deraiat.

La gara Obor (București) un tren personal ce venia dinspre Oltenița, s'a ciocnit puternic cu o mașină care manevra pe aceeași linie. Ambele locomotive s'a sfărâmat complet. Trei grav răniți.

In stația Matei Basarab (lângă Ploiești) trenul de marfă ce venia dinspre Comarnic s'a ciocnit grozav cu trenul ce stătea în gară. Locomotiva și două vagoane au fost distruse precum și un vagon încărcat cu porumb. Doi frânari grav răniți.

Adecă-te ne merge bine!

— Din comuna Cuveșdia Bănat ni se plâng oamenii că nu li se imparte poșta regulat că nu le este permis a sta de vorbă în fața Primăriei. Și bieții oameni deși secretarul jdan s'a cam curățit nu îndrănesc să iasă din case „că numai Dumnezeu le ia din spate ce le pun jandarmii pe ele” și apoi spese și zile pierdute pela secție, Timișoara etc.

— *Rugăm pe toți On. abonații atât pe cei vechi cât și pe cei noi să binevoiască a plăti abonamentele*

POȘTA REDACȚIEI.

Dlul A. S. Loco. Referitor la cele comunicate despre „Noțiile critice” din Dir. Reg. CFR. Vă rugăm fiți cu răbdare, ca să putem prelua bine materialul primit. Vrem să lovim cu-l în cap fie el cât de mare. Și apoi avem nevoie și de un mătușoi puternic.

Dlul S. Nișea în Omor. Adresa cerută este în Piața Amzei 18 București. Iți vom scrie și noi cu toată dragostea.

Dlul N. Rusu preot în Ș. u. Zilnic apare „Trubuna Nouă” Belv. Regina Maria 12. Am dori să vă fie pe plac și ziarul nostru „V. P.”

Dlul Dr. P. T. în B. Noi publicăm cu plăcere tot ce se scrie cu intențiunea să purifice moravurile și să nimicească tărănușii, ticăloșiile și pe dușmanii noștri.

Articole bune primim din partea oricui.

Dlul Gh. Chiodon Duboș. Ziarul nu se mai trimite numai acelor cari îl abonează. Vă rugăm deci să ne trimiteți lista abonaților din comuna Dvoastră.

Cei necredincioși se vor căi cândva de fapta lor, dar va fi prea târziu.

Pe toți cei buni îi salutăm cu drag.

Dlul P. Irhașiu. Te rugăm să ne trimiți câte ceva și ce se poate și când se poate publicăm cu plăcere.

Dlul P. Toroc în B. Dvoastră aveți dreptate. A fost un păcat la mijloc. Să auzim de bine!

Dlul Gh. Călin în Ch. Căpetan Gh. în B. și Dlul Gh. Jivănescu, în Gr. Am primit paralele cu mulțumită. Facem după cum dorți. Toate cele bune!

Dlul Dr. V. Mușan în Ch. N'am știut despre cele întâmplate. Te rog scuză-ne. Ziarul se va trimite regulat. Dr. B.

Dlul Alecsa Bălean în V. Noi am primit în 17 Oct. 320 și în 30 Dec. 20 Lei alte paralele nu.

Vă salutăm cu dragoste.

Dlul Cor. C. Auid. Noi respectăm și iubim o altă civilizație, aceea a cărei creatori au fost și sunt aruncați în închisori.

Dlul Dr., Loco. Da, persoana aceea despre care a zis Dl fost prefect, a doua zi de Crăciun pe bulevard într-o societate distinsă, că-i o „bestie ordinară” repetând asta de vre-o trei ori, este aceea de care ne amintimști Dia și stă în... autorităților. Dar, se zice, că va sbura în curând de acolo.

JUDECATORIA OCOLULUI RADNA SECȚIA CF.

Nr. 2776—1924 cf.

Extract din publicațiune de licitație.

In cererea de executare făcută de următorul firma „Victoria” inst. de credit contra următorului Lazar Barba.

Judecătoria a ordonat licitațiunea execuțională în ce privește imobilele situate în comuna Păuliș circumscripția judecătorei ocolului Radna, cuprinse în cf. a comunei Păuliș, Nrul protocolului 1765, Nrul de ordine A.I. 1 top. 3559 cânepiște în preț de 1000 pentru incasarea creanței de 335 Lei capital și accesorii.

Licitațiunea se va ține în ziua de 4 Februarie 1925 ora la casa comunală a comunei Păuliș. Imobila ce va fi licitată va fi vândută pe un preț mai mic decât jumătate din prețul strigare.

Cei cari doresc să liciteze sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc din prețul de strigare drept garanție. In numer sau în efecte de cauție socotite după cursul fixat în § 42 leg. LX. 1881 sau să predea aceluiaș delegat chitanța constatând condițiunile de licitație (§ 147, 150, 170 legea XL. 1881; § 21 legea XL. 1908.) Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț mai urcat decât cel de strigare este dator să întregască imediat garanția — fixată conform procentului prețului de strigare — la aceeași parte procentuală a prețului ce a oferit (§ 25 XLI. 1908).

Data în Radna la 19 Nov. 1924.

Popoviciu mp., judecător.

JUDECATORIA OCOLULUI ȘIRIA SECȚIA CF.

Nr. 3409—1924 cf.

Extract din publicațiune de licitație.

In urma cererii de executare făcută de următor „Victoria” inst. de credit și economii contra următorului Hălmăjan Petru.

Judecătoria a ordonat licitațiunea juridică în ce privește imobilele situate în comuna Măderat circumscripția Judecătorei ocolului Șiria cuprinse în cf. a comunei Măderat Nrul prot. cf. 835, ord. A.I. 3, top. 3458—81 casă, grădină și curie, prețul de strigare 10.000 Lei. Nr. de ord. A.I. 4 top. 3462—1839, arabil preț de strigare 200 Lei, A + 2 și top. 3461—1806 vie preț de strigare 10.000 lei pentru incasarea creanței de 3500 lei capital și accesorii. Apoi Beamter Edmund de sub C. 25 în sumă de 4258 Lei 35 bani și sub C. 31-32 în suma de 599 lei 30 bani apoi Vancu Rozalia n. Toma sub C. 27 în suma de 5000 Lei C. 30 în sumă de 599 lei 30 bani sunt declarați ca aderenți.

Licitațiunea se va ține în ziua de 31 Ianuarie 1925 ora 11 a. m. la casa comunală a comunei Măderat. Imobilul ce va fi licitat va fi vândut pe un preț mai mic decât jumătate din prețul de strigare. Cei cari doresc să liciteze sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc 10% din prețul de strigare drept garanție în numerar sau în efect de cauție socotite după cursul fixat în § 42 legea LX. 1881 sau să predea aceluiaș delegat chitanța constatând depunerea judecătorește, prealabilă a garanției și să semneze condițiunile de licitație (§ 147, 150, 170, legea LX. 1881 § 21 legea XL. 1908).

Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț mai urcat decât cel de strigare este dator să întregască imediat garanția — fixată conform procentului prețului de strigare — la aceeași parte procentuală a prețului ce a oferit (§ 25 XLI. 1908).

Data în Șiria la 8 Decembrie 1924.

Dr. C. Fikker m. p. judecător.

SOTIA D-LUI
GHEORGHE BARNĂ
CROITORIE
ARAD, STRADA COȘBUC N-RUL 8.

PRIMEȘTE SPRE EFEPTUIRE:

Haîne, Costume după cea mai nouă modă engleză și franceză, precum și alte lucruri.

ANUNȚURILE, numai dela creștini, se primesc la Administrație. Prețul unui cm. pătrat este 2 Lei